

Phú Lâm, ngày 11 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện cách ly y tế phòng chống dịch bệnh Covid – 19

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid – 19 có diễn biến phức tạp, tính đến 6h30 phút ngày 10/03/2020 trên thế giới có 109 quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch với 113.797 ca nhiễm, 3879 ca tử vong, Việt Nam có 31 trường hợp nhiễm bệnh, 16 người đã được chữa khỏi.

Thực hiện văn bản số 1126/CV-BCĐ ngày 09/03/2020 của Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống dịch bệnh Covid – 19 về việc cách ly, theo dõi sức khỏe phòng, chống dịch bệnh Covid – 19, UBND phường Phú Lâm xây dựng kế hoạch thực hiện cách ly y tế phòng chống dịch Covid – 19 trên địa bàn phường Phú Lâm như sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Chủ động giám sát, phát hiện sớm, thực hiện cách ly theo đúng quy định.
2. Đảm bảo đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, y dụng cụ, vật tư, vật dụng, thuốc, hóa chất... thực hiện công tác cách ly y tế phòng chống dịch.
3. Đảm bảo sự phối hợp có hiệu quả giữa các bộ phận trong việc tuyên truyền và tiến hành thực hiện cách ly y tế đúng quy định, đủ thời gian.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CẦN TRIỂN KHAI:

1. Cách ly theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú, cư trú.

- Đối với người tiếp xúc với người tiếp xúc gần với bệnh nhân (F2): Tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe trong vòng 14 ngày. Phải giám sát chặt chẽ hàng ngày tình hình sức khỏe của đối tượng, nếu thấy có biểu hiện sốt, ho, hắt hơi, sổ mũi, mệt mỏi, ớn lạnh hoặc khó thở thì chuyển đến cách ly tại cơ sở y tế và lấy mẫu bệnh phẩm để xét nghiệm.

- Đối với người có tiếp xúc với người F2 (gọi là đối tượng F3) và những người có liên quan khác: hướng dẫn tự theo dõi sức khỏe trong vòng 14 ngày, nếu thấy có biểu hiện (sốt, ho, hắt hơi, sổ mũi, mệt mỏi, ớn lạnh hoặc khó thở) thì chủ động đến cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời.

- Đối với người đến từ các nước có dịch, các vùng có dịch, hoặc từ các cơ sở cách ly y tế của tuyến trên chuyển về: từng trường hợp cụ thể căn cứ quy định của cơ quan y tế để thực hiện biện pháp cách ly y tế hoặc theo dõi sức khỏe đủ thời gian 14 ngày.

2. Tổ chức cách ly y tế tại trạm y tế phường.

2.1. Tình huống 1: Chưa có đối tượng cách ly tại trạm y tế.

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các buổi tập huấn chuyên môn của cơ quan y tế cấp trên;
- Chuẩn bị khu vực cách ly tại tầng 2 của trạm y tế với 04 phòng, 10 giường bệnh;
- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, y dụng cụ, vật tư, vật dụng, thuốc, khử khuẩn... sẵn sàng thực hiện cách ly y tế;
- Thực hiện khám, tư vấn, điều trị các trường hợp viêm đường hô hấp cấp. Khi có trường hợp nghi mắc dịch bệnh Covid – 19 báo cáo cơ quan y tế cấp trên để phối hợp xác định, điều trị, cách ly kịp thời theo quy định.

2.2. Tình huống 2: Khi có đối tượng cách ly tại trạm y tế hoặc có trường hợp đến khám bệnh nghi ngờ mắc Covid – 19.

- Chuyển địa điểm thực hiện tiêm chủng đến nhà văn hóa tổ dân phố 5.
- Thông báo tình hình dịch bệnh và việc thực hiện cách ly y tế phòng dịch Covid – 19 tại trạm y tế.
- Bổ sung cơ sở vật chất thực hiện cách ly tại tầng 01 và tầng 02 của trạm y tế với 06 phòng, 15 giường bệnh. Bổ sung thêm cơ sở thuốc, trang thiết bị vật tư, vật dụng đảm bảo theo tình hình thực tế.
- Thực hiện tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe hàng ngày đối với người cách ly. Tuyên truyền, tư vấn, hướng dẫn đối tượng cách ly về các nội dung đảm bảo sinh hoạt, theo dõi sức khỏe, vệ sinh khử khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo, nghiêm túc phối hợp thực hiện cách ly y tế đủ 14 ngày.
- Chú trọng thực hiện nghiêm ngặt các quy định chuyên môn, biện pháp phòng hộ, không để xảy ra hiện tượng lây nhiễm chéo.
- Huy động lực lượng đảm bảo công tác an ninh trật tự, hậu cần, vệ sinh môi trường, khử khuẩn... phục vụ đảm bảo yêu cầu cách ly y tế.
- Thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, minh bạch để người dân hiểu rõ, không chủ quan, đồng thời cũng không hoang mang, tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, hạn chế tập trung đông người, tăng cường vệ sinh cá nhân đeo khẩu trang, rửa tay, thực hiện vệ sinh khử khuẩn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trạm y tế phường

- Giám sát, phát hiện sớm, chủ trì thực hiện cách ly y tế tại nhà, tại trạm y tế đúng quy định, đủ thời gian.
- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phòng bệnh, thuốc phục vụ công tác cách ly y tế.
- Thực hiện khám, tư vấn, điều trị các trường hợp đến khám tại trạm; theo dõi sức khỏe hàng ngày đối với các trường hợp cách ly.

- Phối hợp với các đoàn thể, các bộ phận liên quan đảm bảo an ninh trật tự, hậu cần, VSMT, khử khuẩn...

- Tham mưu kịp thời với Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường về tình hình dịch bệnh các biện pháp phòng chống dịch bệnh trong từng tình huống cụ thể.

2. Bộ phận văn hóa thông tin.

Thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, minh bạch để người dân hiểu rõ, không chủ quan, đồng thời không hoang mang, tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

3. Công an phường.

- Phối hợp chặt chẽ với trạm y tế trong việc giám sát quản lý và cung cấp thông tin các trường hợp người đi từ các nước về lưu trú trên địa bàn, các trường hợp có tiếp xúc liên quan với người mắc bệnh dịch.

- Phối hợp thực hiện cưỡng chế cách ly, khử khuẩn, triển khai các biện pháp chống dịch cần thiết.

- Đảm bảo an ninh trật tự giám sát chặt chẽ việc tuân thủ thực hiện cách ly, không để đối tượng cách ly di chuyển ra khỏi khu vực cách ly.

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng.

4. Ban chỉ huy quân sự phường.

Có phương án và tổ chức thực hiện các nội dung cách ly y tế và phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của BCĐ PCD phường. Đảm bảo an ninh trật tự giám sát chặt chẽ việc tuân thủ thực hiện cách ly, không để đối tượng cách ly di chuyển ra khỏi khu vực cách ly.

5. Bộ phận lao động thương binh xã hội.

Cung cấp cho trạm y tế thông tin các trường hợp đi lao động tại các vùng có dịch mới về trong vòng 14 ngày. Phối hợp với Trạm y tế giám sát, hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch.

6. Bộ phận tài chính kế toán.

Tham mưu bố trí đủ kinh phí cho hoạt động phòng chống dịch bệnh, chuẩn bị nguồn kinh phí dự phòng cho công tác phòng chống dịch.

7. Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể.

- Tuyên truyền kịp thời, chính xác để người dân hiểu rõ, thực hiện đúng, đầy đủ quy định về cách ly y tế, tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, hạn chế tập trung đông người, tăng cường vệ sinh cá nhân, đeo khẩu trang, rửa tay, thực hiện vệ sinh khử khuẩn tại hộ gia đình và các khu vực công cộng.

- Phối hợp thực hiện công tác an ninh trật tự, hậu cần, vệ sinh môi trường, khử khuẩn đảm bảo yêu cầu cần cách ly y tế.

8. Các tổ dân phố, Ban quản trị, Ban quản lý các tòa nhà chung cư trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền vận động đến từng hộ dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, chủ động khai báo y tế, thực hiện nghiêm các quy định về cách ly y tế.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường và các bộ phận liên quan thực hiện cách ly y tế.

Trên đây là kế hoạch thực hiện cách ly y tế phòng chống dịch bệnh covid – 19 trên địa bàn phường. UBND phường Phú Lãm yêu cầu các ban, ngành, các tổ dân phố và đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, ban quản lý, ban quản trị các tòa nhà chung cư trên địa bàn phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND - UBND phường;
- Các thành viên BCĐPCDB phường;
- Các BQT, BQL các tòa nhà The Vesta;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Thịnh